

Formularul nr. 7

Obiectivul: Pretura sectorului Centru

Obiectul: Achiziționarea lucrărilor la obiectivul "Reabilitarea trotuarelor din str. Ciuflea (de la Viaduct pînă la bd. Ștefan cel Mare și Sfînt) din sec. Centru, mun. Chișinău"

Deviz local Nr.

Intocmit in preturi curente 2023-12-20

Valoarea de deviz 6 629 919,450 (Lei)

Devizul: Amenajarea teritoriului partea de Est. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	400	307,181	122872,4
					92,256	36902,4
1.2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	1450	29,9832	43475,64
					29,9832	43475,64
1.3	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100m3	8,06	11103,7328	89496,086
					350,5728	2825,617
1.4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2	30	9,8022	294,066
					9,8022	294,066
1.5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2	10	15,7682	157,682
					15,5682	155,682
1.6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t	5	170,6736	853,368
					170,6736	853,368
1.7	TsH92B	Incarcarea in auto manual: deseuri de constructie	t	5	64,0026	320,013
					64,0026	320,013
1.8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t	2170	164,958	357958,86
					0	0
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				615428,115
		Inclusiv salariul				84826,786
		Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
1.9	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul fertil)	100m3	0,42	11103,7328	4663,568
					350,5728	147,241
1.10	TsC59B	Sapatura mecanică a pămîntului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul pentru fundatii)	100m3	1,5	11103,7328	16655,599
					350,5728	525,859
1.11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (depozitarea pe santier)	t	50	19	950
					0	0
1.12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30	t	267,3	164,958	44093,273
					0	0

		km.				
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de terasamente				66362,44
		Inclusiv salariul				673,1
		Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				
1.13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100m2	41,85	1128,6698 520,6698	47234,831 21790,031
1.14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h-200mm)	m3	837	614,894 51,894	514666,278 43435,278
1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (M400, fr.40-10mm, h-150mm, inclusiv la bordure)	m3	740	623,5834 57,0834	461451,716 42241,716
1.16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m	1540	250,0168 44,9748	385025,872 69261,192
1.17	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m	305	204,7918 44,9748	62461,499 13717,314
1.18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h), pe fundatie de beton B15	m	22,4	221,8768 44,9748	4970,04 1007,436
1.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	3450	264,6728 34,3654	913121,022 118560,492
1.20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosii) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pista biciclisti)	m2	660	264,6728 34,3654	174684,022 22681,138
1.21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	62	421,1553 34,3654	26111,629 2130,652
		TOTAL Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				2589726,909
		Inclusiv salariul				334825,249
		Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
1.22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	15	19,1124	286,686

		Betonokontakt			8,0724	121,086
1.23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic (portelonat) inceleiate, (gr. 20mm, culoare gri)	m2	15	613,8638	9207,957
					222,2793	3334,19
1.24	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2	10	5,9788	59,788
					1,7298	17,298
1.25	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2	10	57,379	573,79
					31,713	317,13
		TOTAL Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				10128,221
		Inclusiv salariul				3789,704
		Capitolul 5. Element de acoperire si leagan (2 buc)				
1.26		Element de acoperire	buc	2	700	1400
					0	0
1.27	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,4	623,5834	3990,934
					57,0834	365,334
1.28	CC01E	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	552,6	22,7532	12573,429
					3,8632	2134,815
1.29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	88,4	22,1766	1960,413
					3,2866	290,537
1.30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3	13,56	1913,7778	25950,826
					253,704	3440,226
1.31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	4434	40,9177	181429,17
					12,1086	53689,532
1.32	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t	4,434	114,7434	508,772
					114,7434	508,772
1.33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	4,434	1017,7554	4512,727
					371,3304	1646,479
1.34	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1820x150x50 mm, 68 buc, V=0,92 m3)	m2	96,6	73,1106	7062,484
					17,0097	1643,137
1.35	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,92	96,4774	88,759
					22,4874	20,688
1.36	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei;	m3	0,92	389,327	358,181

		ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.			49,011	45,09
1.37	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2	49,5	56,726 34,596	2807,937 1712,502
1.38		Zăbrele decorative din metal 1820x2000(h) mm (Modelul de concretizat cu beneficiarul)	buc	4	4300 0	17200 0
1.39	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2	30	74,4964 57,66	2234,892 1729,8
1.40		Leagan	buc	2	6800 0	13600 0
1.41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	65	40,9177 12,1086	2659,652 787,059
1.42	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t	0,065	114,7434 114,7434	7,458 7,458
1.43	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	0,065	1017,7554 371,3304	66,154 24,136
1.44	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1660x75x32 mm, 20 buc,V=0,16 m3)	m2	2,5	372,7297 17,0097	931,824 42,524
1.45	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,16	96,4774 22,4874	15,436 3,598
1.46	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,16	389,327 49,011	62,292 7,842
1.47	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2	7,1	56,726 34,596	402,755 245,632
1.48	pret de piata	Lagar cu rulment oscilant	buc	4	45 0	180 0
1.49	pret de piata	Cârlig (карабин)	buc	4	5 0	20 0
1.50	pret de piata	Lanturi din otel inoxidabil (DIN 766, DIN 763)	m	13,5	73 0	985,5 0
1.51	pret de piata	Surub cu inel de inox (DIN 580) lung cu piuliță (рым-болт с гайкой M12=100mm)	buc	8	4 0	32 0
		TOTAL Capitolul 5. Element de acoperire si leagan (2 buc)				281041,598
		Inclusiv salariul				68345,163
		Capitolul 6. Element de pergola				

		(9 buc)				
1.52	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,405	623,5834	252,551
					57,0834	23,119
1.53	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	128,7	22,1766	2854,131
					3,2866	422,988
1.54	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	15	124,857	1872,855
					69,192	1037,88
1.55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3	3,51	1913,7778	6717,36
					253,704	890,501
1.56	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	6482,7	40,9177	265257,303
					12,1086	78496,421
1.57	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t	6,483	114,7434	743,881
					114,7434	743,881
1.58	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	6,483	1017,7554	6598,108
					371,3304	2407,335
1.59	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1050x125x16 mm, 432 buc, V=0,91 m3)	m2	72	90,2436	6497,539
					17,0097	1224,698
1.60	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,91	96,4774	87,794
					22,4874	20,464
1.61	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,91	389,327	354,288
					49,011	44,6
1.62	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2	127,8	56,726	7249,583
					34,596	4421,369
		TOTAL Capitolul 6. Element de pergola (9 buc)				298485,394
		Inclusiv salariul				89733,256
		Capitolul 7. Element de iluminat stradal cu cercuri				
1.63	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,4	623,5834	249,433
					57,0834	22,833
1.64	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu	m2	4	124,857	499,428

		asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .			69,192	276,768
1.65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3	0,9	1913,7778 253,704	1722,4 228,334
1.66	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la fundatii si radiere, executata cu geotextil cu densitatea 180-200g/m2	m2	4	18,4432 1,1532	73,773 4,613
1.67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg	292,2	40,9177 12,1086	11956,158 3538,133
1.68	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t	0,292	114,7434 114,7434	33,505 33,505
1.69	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t	0,292	1017,7554 371,3304	297,185 108,428
		TOTAL Capitolul 7. Element de iluminat stradal cu cercuri				14831,882
		Inclusiv salariul				4212,614
		Capitolul 8. Inverzire				
1.70	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2	2	483,1908 483,1908	966,382 966,382
1.71	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (incarcarea solului fertil existent)	100m3	0,3	11103,7328 350,5728	3331,12 105,172
1.72	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (aducerea solului fertil)	t	50	19 0	950 0
1.73	TrB01B2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t	50	55,9302 55,9302	2796,51 2796,51
1.74	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2	200	7,4958 7,4958	1499,16 1499,16
1.75	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (Seminte "Barenbrug")	100m2	2	753,1212 277,9212	1506,242 555,842
1.76	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	2	204,7356 38,0556	409,471 76,111
1.77	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен остролистный - Ácer platanoïdes)	buc	14	518,6714 45,5514	7261,4 637,72
1.78	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi	buc	10	518,6714	5186,714

		(Липа - Tei- Tilia)			45,5514	455,514
1.79	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Каштан - Castan - Castănea)	buc	7	414,6714	2902,7
					45,5514	318,86
1.80	TsH24A	Plantari arbusti (Можжевельник- Ienupăr - Juniperus media)	buc	60	209,2976	12557,856
					20,7576	1245,456
1.81	TsH24A	Plantari arbusti (Метельник - Spartium junceum)	buc	30	88,6576	2659,728
					20,7576	622,728
1.82	TsH24A	Plantari arbusti (Pleniflora Japanese Kerria - Scumpie)	buc	30	112,5776	3377,328
					20,7576	622,728
1.83	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум- Alyssum)	100buc	0,5	2883,0702	1441,535
					228,9102	114,455
1.84	TsH30B	Plantarea florilor (Erica Gracilis)	100buc	0,5	5257,3902	2628,695
					228,9102	114,455
1.85	TsH30B	Plantarea florilor (Ochii Aniutei)	100buc	0,5	3489,3902	1744,695
					228,9102	114,455
1.86	TsH30B	Plantarea florilor (Levăntică)	100buc	0,5	4183,0702	2091,535
					228,9102	114,455
		TOTAL Capitolul 8. Inverzire				53311,071
		Inclusiv salariul				10360,003

Total ore manopera (ore)	10349,7377
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3929315,63
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	143223,81
Total		4072539,44
Cheltuieli de transport	1,0000%	23382,233
Total		4095921,673
Cheltuieli de regie	1,0000%	40959,217
Total		4136880,89
Beneficiu de deviz	1,0000%	41368,809

Total Deviz fara TVA	4178249,699
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2.1. Mobilier urban				
2.1	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc	25	470,352	11758,8
					415,152	10378,8
2.2	TsH91B	Instalarea urnelor. (doar montarea)	buc	28	464,994	13019,832
					340,194	9525,432
2.3	TsH91A adopt.	Parcare pentru biciclisti (doar montarea)	buc	2	470,352	940,704
					415,152	830,304
		TOTAL Capitolul 2.1. Mobilier urban				25719,336
		Inclusiv salariul				20734,536

		Capitolul 2.2. Element de acoperire si leagan (2 buc)				
2.4	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m	0,96	3027,15	2906,064
					3027,15	2906,064
2.5	Articol	Banda LED (IP68)	m	96	70	6720
					0	0
2.6	08-01-068-1	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100m	0,96	3027,15	2906,064
					3027,15	2906,064
2.7	Articol	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	96	27	2592
					0	0
		TOTAL Capitolul 2.2. Element de acoperire si leagan (2 buc)				15124,128
		Inclusiv salariul				5812,128
		Capitolul 2.3. Element de pergola (9 buc)				
2.8	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m	0,72	3027,15	2179,548
					3027,15	2179,548
2.9	Articol	Banda LED (IP68)	m	72	70	5040
					0	0
2.10	08-01-068-1	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100m	0,72	3027,15	2179,548
					3027,15	2179,548
2.11	Articol	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	72	27	1944
					0	0
		TOTAL Capitolul 2.3. Element de pergola (9 buc)				11343,096
		Inclusiv salariul				4359,096
		Capitolul 2.4. Element de iluminat stradal cu cercuri				
2.12	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m	0,25	3027,15	756,788
					3027,15	756,788
2.13	Articol	Banda LED (IP68)	m	25	70	1750
					0	0
		TOTAL Capitolul 2.4. Element de iluminat stradal cu cercuri				2506,788
		Inclusiv salariul				756,788

Total ore manopera (ore)	549,125
Total greutate materiale (tone)	0

Total		54693,348
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7599,011
Total		62292,359
Cheltuieli de transport	1,0000%	230,308
Total		62522,667
Cheltuieli de regie	50,0000%	15831,274
Total		78353,941
Beneficiu de deviz	1,0000%	783,539

Total Deviz fara TVA	79137,48
-----------------------------	-----------------

Devizul: Echipamente					
Nr.	Simbol	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)

	norme si Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 10)				
3.1	Articol	Bancă cu spetează (BLF01)	buc	20	4600	92000
					0	0
3.2	Articol	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	5	5260	26300
					0	0
3.3	Articol	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	19	1276	24244
					0	0
3.4	Articol	Cos de gunoi tip 2 (CML10)	buc	9	1950	17550
					0	0
3.5	Articol	Parcare (suport) pentru bicicliști	buc	2	1950	3900
					0	0
		TOTAL Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 10)				163994
		Inclusiv salariul				0

Total ore manopera (ore)	0
Total greutate materiale (tone)	0

Total	163994
Cheltuieli pentru depozitare	1,2000% 1967,928

Total Deviz fara TVA	165961,928
-----------------------------	-------------------

Devizul: Amenajarea teritoriului partea de Vest. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
4.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	115	307,181	35325,815
					92,256	10609,44
4.2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	540	29,9832	16190,928
					29,9832	16190,928
4.3	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100m3	2,46	11103,7328	27315,183
					350,5728	862,409
4.4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2	80	9,8022	784,176
					9,8022	784,176
4.5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2	10	15,7682	157,682
					15,5682	155,682
4.6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m.	t	10,6	170,6736	1809,14
					170,6736	1809,14

4.7	TsH92B	Incarcarea in auto manual: deseuri de constructie	t	10,6	64,0026	678,428
					64,0026	678,428
4.8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t	633	164,958	104418,414
					0	0
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				186679,765
		Inclusiv salariul				31090,203
		Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
4.9	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul fertil)	100m3	0,105	11103,7328	1165,892
					350,5728	36,81
4.10	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul pentru fundatii)	100m3	0,35	11103,7328	3886,306
					350,5728	122,7
4.11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (depozitarea pe santier)	t	17,5	19	332,5
					0	0
4.12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t	57,8	164,958	9534,572
					0	0
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de terasamente				14919,271
		Inclusiv salariul				159,511
		Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				
4.13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100m2	12,32	1128,6698	13905,212
					520,6698	6414,652
4.14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h-200mm)	m3	246	614,894	151263,924
					51,894	12765,924
4.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (M400, fr.40-10mm, h-150mm, inclusiv la bordure)	m3	216	623,5834	134694,014
					57,0834	12330,014
4.16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m	265	250,0168	66254,452
					44,9748	11918,322
4.17	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m	225	204,7918	46078,155
					44,9748	10119,33
4.18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h), pe fundatie de beton B15	m	12,8	221,8768	2840,023
					44,9748	575,677
4.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	1035	264,6728	273936,307
					34,3654	35568,148

4.20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	197	421,1553	82967,596
					34,3654	6769,976
		TOTAL Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				771939,683
		Inclusiv salariul				96462,043
		Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
4.21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonokontakt	m2	50	19,1124	955,62
					8,0724	403,62
4.22	CI24A apl.	Placarea treptelor cu placi din beton prefabricat VIBROPRESAT 400x400x60mm incleiate (culoarea gri)	m2	50	530,5604	26528,02
					222,2793	11113,965
4.23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2	10	5,9788	59,788
					1,7298	17,298
4.24	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2	10	57,379	573,79
					31,713	317,13
		TOTAL Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				28117,218
		Inclusiv salariul				11852,013
		Capitolul 5. Inverzire				
4.25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2	0,8	483,1908	386,553
					483,1908	386,553
4.26	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (incarcarea solului fertil existent)	100m3	0,11	11103,7328	1221,411
					350,5728	38,563
4.27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (aducerea solului fertil)	t	17,5	19	332,5
					0	0
4.28	TrB01B2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t	17,5	55,9302	978,779
					55,9302	978,779
4.29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2	80	7,4958	599,664
					7,4958	599,664
4.30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (Seminte "Barenbrug")	100m2	0,8	753,1212	602,497
					277,9212	222,337
4.31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	0,8	204,7356	163,788
					38,0556	30,444
4.32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Bepeza - Mesteacan)	buc	4	549,8714	2199,486
					45,5514	182,206
		TOTAL Capitolul 5. Inverzire				6484,677
		Inclusiv salariul				2438,545

Total ore manopera (ore)	2462,7526
---------------------------------	------------------

Total greutate materiale (tone)	0
--	----------

Total		1008140,614
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	34080,556
Total		1042221,17
Cheltuieli de transport	1,0000%	5795,484
Total		1048016,653
Cheltuieli de regie	1,0000%	10480,167
Total		1058496,82
Beneficiu de deviz	1,0000%	10584,968

Total Deviz fara TVA	1069081,788
-----------------------------	--------------------

Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2.1. Mobilier urban				
5.1	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc	4	470,352	1881,408
					415,152	1660,608
5.2	TsH91B	Instalarea urnelor. (doar montarea)	buc	4	464,994	1859,976
					340,194	1360,776
		TOTAL Capitolul 2.1. Mobilier urban				3741,384
		Inclusiv salariul				3021,384

Total ore manopera (ore)	52,4
Total greutate materiale (tone)	0

Total		3741,384
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	725,132
Total		4466,516
Cheltuieli de transport	1,0000%	7,2
Total		4473,716
Cheltuieli de regie	50,0000%	1510,692
Total		5984,408
Beneficiu de deviz	1,0000%	59,844

Total Deviz fara TVA	6044,252
-----------------------------	-----------------

Devizul: Echipamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul

1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 15)				
6.1	Articol	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	4	5260	21040
					0	0
6.2	Articol	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	4	1276	5104
					0	0
		TOTAL Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 15)				26144
		Inclusiv salariul				0

Total ore manopera (ore)	0
Total greutate materiale (tone)	0

Total	26144
Cheltuieli pentru depozitare	1,2000% 313,728

Total Deviz fara TVA	26457,728
-----------------------------	------------------

Total General fara TVA	5524932,875
TVA (20%)	1104986,575
TOTAL GENERAL	6629919,45
Inclusiv salariul	773452,12

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Formularul nr. 3

Obiectivul: Pretura sectorului Centru

Obiectul: Achiziționarea lucrărilor la obiectivul "Reabilitarea trotuarelor din str. Ciuflea (de la Viaduct pînă la bd. Ștefan cel Mare și Sfint) din sec. Centru, mun. Chișinău"

Devizul local de resurse Nr. 65.1

Intocmit in preturi curente 2023-12-20

Valoarea de deviz 6 629 919,450 (Lei)

Deviz: Amenajarea teritoriului partea de Est. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1,2	57,66	69,192
2	7123010010200	Betonist	h-om	71,88	57,66	4144,601
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	47,0898	57,66	2715,198
4	7124010010700	Dulgher	h-om	58,4475	57,66	3370,083
5	7129020012800	Pavator	h-om	3918,0344	57,66	225913,864
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	106,19	57,66	6122,915
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,08	57,66	4,613
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	146,44	57,66	8443,73
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,1	57,66	121,086
10	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	95,0398	57,66	5479,996
11	7212030022700	Sudor	h-om	112,739	57,66	6500,531
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2142,041	57,66	123510,084
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2299,0805	57,66	132564,979
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	143,6631	57,66	8283,614
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	442,9176	57,66	25538,629
16	9310060019930	Muncitor	h-om	762,795	57,66	43982,76
Total manopera					596765,874	
Materiale						
1	02682122600749	Geotextil cu densitatea 180-200g/m2	m2	4,32	16	69,12
2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	22,2122	25	555,304
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	169,1085	18	3043,953

4	1111000100001	Puieti arbori foioase (Липа - Tei- Tília)	buc	10,4	450	4680
5	1111000100001	Puieti arbori foioase (Каштан - Castan - Castănea)	buc	7,28	350	2548
6	1111000100001	Puieti arbori foioase (Клен остролистный - Ácer platanoides)	buc	14,56	450	6552
7	1111000100002	Puieti arbusti (Pleniflora Japanese Kerria - Scumpie)	buc	31,2	87	2714,4
8	1111000100002	Puieti arbusti (Метельник - Spartium junceum)	buc	31,2	64	1996,8
9	1111000100002	Puieti arbusti (Можжевельник- lenupăr - Juniperus media)	buc	62,4	180	11232
10	1111000100003	Plante florare (Erica Gracilis)	buc	52	47,83	2487,16
11	1111000100003	Plante florare (Levănțică)	buc	52	37,5	1950
12	1111000100003	Plante florare (Ochii Aniutei)	buc	52	30,83	1603,16
13	1111000100003	Plante florare (Алиссум- Alyssum)	buc	52	25	1300
14	1421102200068	Piatra sparta	m3	8,2858	290	2402,868
15	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7- 15mm	m3	851	290	246790
16	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0411	290	11,925
17	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	22,4088	300	6722,64
18	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	920,7	300	276210
19	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	20,86	300	6258
20	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	158,536	300	47560,8
21	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	18,44	35	645,4
22	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,44	85	207,4
23	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0095	5500	52,25
24	2010102903495	Placi din lemn 1050x125x16 mm	m3	0,91	5500	5005
25	2010102903495	Placi din lemn 1660x75x32 mm	m3	0,16	5500	880
26	2010102903495	Placi din lemn 1820x150x50 mm	m3	0,92	5500	5059,995
27	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0665	5500	365,75
28	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	3,96	27	106,92
29	2010237318750	Distantieri	buc	115,455	1,2	138,546
30	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,9	250	475
31	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,44	27	65,88
32	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	3,383	48,66	164,617
33	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	26,8	1,5	40,2
34	221107204435	Seminte "Barenbrug"	kg	7,92	120	950,4
35	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,5	0	401,158
36	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,532	21	116,172
37	2320166200676	White spirit	kg	24,9843	30	749,529
38	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,99	21	41,79
39	2320187315789	Decofrol	kg	2,28	28	63,84
40	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,5	26,66	39,99

41	2430116100000	Email PF-115	kg	87,9372	47	4133,048
42	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	29,504	47,5	1401,44
43	2430116103800	Vopsea siliconica	kg	4	54	216
44	2430116104160	Email alchidic	kg	2,1	50	105
45	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0239	87	2,078
46	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	9,22	86	792,92
47	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	13,333	32	426,656
48	24302261000001	Fuga	kg	3	32	96
49	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,4	51,33	123,192
50	2430226100814	Grund GF-021	kg	43,9686	45	1978,587
51	2430226101010	Grund cu Betonokontakt	kg	6,225	26	161,85
52	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	36,88	18	663,84
53	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,9	26	23,4
54	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	6,2007	39	241,827
55	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3	37	111
56	2462106110554	Adeziv Class Portelanat	kg	87	7,6	661,2
57	2462106110601	Paste antiseptice	kg	5,9899	24	143,758
58	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7768,384	2,2	17090,445
59	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6675,2	2,2	14685,44
60	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	55070,4	2,2	121154,88
61	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,6	4,6	2,76
62	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,25	25,33	56,993
63	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosii)	m2	669,9	179,16	120019,284
64	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	62,93	333,33	20976,457
65	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru)	m2	3501,75	179,16	627373,53
66	2663102100000	Beton (C16/20)	m3	18,4193	1450	26707,913
67	2663102100001	Beton clasa B15	m3	98,9722	1350	133612,47
68	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x250x80mm	m	306,525	75	22989,375
69	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x300x150mm	m	1547,7	120	185724
70	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	22,512	92	2071,104
71	2670112202051	Placi de granit ceramic portelonat (gr. 20mm, culoare gri)	m2	15,3	315	4819,5
72	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	54,1	5	270,5
73	2710602100000	Otel beton A500C diam. 8 mm	kg	566,415	18	10195,47
74	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 16 mm	kg	222,5275	18	4005,495

75	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	112,739	26	2931,214
76	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,95	26	24,7
77	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,697	26	200,122
78	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	11273,9	28	315669,2
79	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	22,052	26	573,352
80	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	56,3695	52	2931,214
81	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,7	1,8	10,26
82	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,7	0,55	3,135
83	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,095	52	4,94
84	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,57	32	18,24
85	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,3	150	45
86	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	83,44	150	12516
87	4011106202741	Energie electrica	kw	90,1912	2,39	215,557
88	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,222	20	884,44
89	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	14,8888	20	297,776
90	4100126202818	Apă	m3	158,9532	20	3179,064
91	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,25	5	6,25
92	Material	Cârlig (карабин)	buc	4	5	20
93	Material	Element de acoperire	buc	2	700	1400
94	Material	Lagar cu rulment oscilant	buc	4	45	180
95	Material	Lanturi din otel inoxidabil (DIN 766, DIN 763)	buc	13,5	73	985,5
96	Material	Leagan	buc	2	6800	13600
97	Material	Surub cu inel de inox (DIN 580) lung cu piuliță (рым-болт с гайкой M12=100mm)	buc	8	4	32
98	Material	Zăbrele decorative din metal 1820x2000(h) mm (Modelul de concretizat cu beneficiarul)	buc	4	4300	17200
Total materiale					2338223,341	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	310	220	68200
2	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0119	550	6,567
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	665,3661	450	299414,745
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	332,6831	200	66536,61
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,54	20	10,8
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,102	20	2,04
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,133	20	102,66
8	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,64	500	3820
9	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	58,59	420	24607,8
10	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	147,004	600	88202,4
11	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	37,2136	600	22328,16

12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1194	150	17,91
13	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,782	20	215,64
14	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	5,145	35	180,075
15	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	310	45	13950
16	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,108	25	2,7
17	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,4925	550	2470,875
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0299	400	11,94
19	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1063,0319	380	403952,133
20	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,772	380	293,36
Total utilaj					994326,415	
Total					3929315,63	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		143223,81	
Total					4072539,44	
Cheltuieli de transport			1,0000%		23382,233	
Total					4095921,673	
Cheltuieli de regie			1,0000%		40959,217	
Total					4136880,89	
Beneficiu de deviz			1,0000%		41368,809	
TOTAL Deviz faraTVA					4178249,699	

Deviz: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	189,525	57,66	10928,012
2	7123010010200	Betonist	h-om	266,75	57,66	15380,805
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	68,1	57,66	3926,646
4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,75	57,66	1427,085
Total manopera					31662,548	
Materiale						
1	2663102100000	Beton	m3	3,324	1450	4819,8
2	4100126202818	Apă	m3	8,25	20	165
3	Material	Banda LED (IP68)	m	193	70	13510
4	Material	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	168	27	4536
Total materiale					23030,8	

Utilaj		
Total utilaj		0
Total		54693,348
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	7599,011
Total		62292,359
Cheltuieli de transport	1,0000%	230,308
Total		62522,667
Cheltuieli de regie	50,0000%	15831,274
Total		78353,941
Beneficiu de deviz	1,0000%	783,539
TOTAL Deviz faraTVA		79137,48

Deviz: Echipamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0	
Materiale						
1	Material	Bancă cu spetează (BLF01)	buc	20	4600	92000
2	Material	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	5	5260	26300
3	Material	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	19	1276	24244
4	Material	Cos de gunoi tip 2 (CML10)	buc	11	1950	21450
Total materiale					163994	
Utilaj						
Total utilaj					0	
Total					163994	
Cheltuieli pentru depozitare			1,2000%		1967,928	
TOTAL Deviz faraTVA					165961,928	

Deviz: Amenajarea teritoriului partea de Vest. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	1,2	57,66	69,192

2	7129020012800	Pavator	h-om	1156,8864	57,66	66706,07
3	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	17,784	57,66	1025,425
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,8	57,66	334,428
5	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7	57,66	403,62
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	703,9746	57,66	40591,175
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,1	57,66	870,666
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	159,8656	57,66	9217,85
9	9310060019930	Muncitor	h-om	395,142	57,66	22783,888
Total manopera					142002,315	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,5	25	12,5
2	1111000100001	Puieti arbori foioase (Береза - Mesteacan)	buc	4,16	480	1996,8
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	248,4	290	72036
4	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,0121	290	3,509
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,0336	300	1810,08
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	270,6	300	81180
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,16	300	1848
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,816	300	14044,8
9	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,16	85	13,6
10	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,16	27	4,32
11	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,6	1,5	2,4
12	221107204435	Seminte "Barenbrug"	kg	3,168	120	380,16
13	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,5	26,66	39,99
14	2430116103800	Vopsea siliconica	kg	4	54	216
15	24302261000001	Fuga	kg	10	32	320
16	2430226101010	Grund cu Betonokontakt	kg	20,75	26	539,5
17	2462106110554	Adeziv Class Portelanat	kg	290	7,6	2204
18	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2091,648	2,2	4601,626
19	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1971,2	2,2	4336,64
20	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16262,4	2,2	35777,28
21	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,6	4,6	2,76
22	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,5	25,33	189,975
23	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	199,955	333,33	66651

24	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru)	m2	1050,525	179,16	188212,059
25	2663102100001	Beton clasa B15	m3	26,6484	1350	35975,34
26	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x250x80mm	m	226,125	75	16959,375
27	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x300x150mm	m	266,325	120	31959
28	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	12,864	92	1183,488
29	2670112202051	Placi din beton prefabricat VIBROPRESAT 400x400x60mm incleiate (culoarea gri)	m2	51	233,33	11899,83
30	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5	5	25
31	2881116002700	Disc abraziv	buc	1	150	150
32	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,64	150	3696
33	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,128	20	262,56
34	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,5396	20	70,792
35	4100126202818	Apă	m3	46,45	20	929
36	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3	5	15
Total materiale					579548,384	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	89,125	220	19607,5
2	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	194,04	450	87318
3	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	97,02	200	19404
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,8	20	36
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1	20	2
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1965	500	1098,25
7	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	17,248	420	7244,16
8	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	43,2575	600	25954,5
9	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	10,9505	600	6570,3
10	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	17,15	35	600,25
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	89,125	45	4010,625
12	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,36	25	9
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	301,6263	380	114617,986
14	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3088	380	117,344
Total utilaj					286589,915	
Total					1008140,614	
Asigurari sociale si medicale			24,0000%		34080,556	
Total					1042221,17	

Total manopera					0	
Materiale						
1	Material	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	4	5260	21040
2	Material	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	4	1276	5104
Total materiale					26144	
Utilaj						
Total utilaj					0	
Total					26144	
Cheltuieli pentru depozitare			1,2000%		313,728	
TOTAL Deviz faraTVA					26457,728	
Total					5524932,875	
TVA			20%		1104986,575	
TOTAL Deviz					6629919,45	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 65.1

Devizul: Amenajarea teritoriului partea de Est. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
1.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			307,181
						92,256
1.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	57,66	92,256
1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500	9,55
1.1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	220	170,5
1.1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	45	34,875
1.2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m			29,983
						29,983
1.2.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	57,66	14,992
1.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	57,66	14,992
1.3	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100m3			11103,733
						350,573
1.3.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
1.3.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
1.3.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
1.3.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
1.4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2			9,802
						9,802
1.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,17	57,66	9,802
1.5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2			15,768
						15,568

1.5.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	57,66	6,919
1.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,66	8,649
1.5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	20	0,2
1.6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având peste 25 kg, pe distanța de 50 m.	t			170,674
						170,674
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,96	57,66	170,674
1.7	TsH92B	Incarcarea în auto manual: deseuri de construcție	t			64,003
						64,003
1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	57,66	64,003
1.8	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanța de 30 km.	t			164,958
						0
1.8.1	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,4341	380	164,958
		TOTAL Capitolul 1. Lucrări de demolare				0
		Capitolul 2. Lucrări de terasamente				
1.9	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul fertil)	100m3			11103,733
						350,573
1.9.1	1421102200227	Pietris fracție 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
1.9.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
1.9.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
1.9.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
1.10	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul pentru fundații)	100m3			11103,733
						350,573
1.10.1	1421102200227	Pietris fracție 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
1.10.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
1.10.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
1.10.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
1.11	TsI50A1	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanța de 1 km. (depozitarea pe santier)	t			19
						0
1.11.1	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,05	380	19
1.12	TsI50C10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanța de 30 km.	t			164,958
						0

1.12.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	380	164,958
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de terasamente				0
		Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				
1.13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austerierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100m2			1128,67
						520,67
1.13.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	20	20
1.13.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	57,66	520,67
1.13.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4	420	588
1.14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h-200mm)	m3			614,894
						51,894
1.14.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	300	330
1.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
1.14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	57,66	51,894
1.14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
1.14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
1.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (M400, fr.40-10mm, h-150mm, inclusiv la bordure)	m3			623,583
						57,083
1.15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	290	333,5
1.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
1.15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,083
1.15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
1.15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
1.16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15	m			250,017
						44,975
1.16.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
1.16.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
1.16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
1.16.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x300x150mm	m	1,005	120	120,6
1.16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14

1.16.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
1.16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
1.17	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m			204,792
						44,975
1.17.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
1.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
1.17.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
1.17.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x250x80mm	m	1,005	75	75,375
1.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
1.17.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
1.17.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
1.18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h), pe fundatie de beton B15	m			221,877
						44,975
1.18.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
1.18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
1.18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
1.18.4	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	1,005	92	92,46
1.18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
1.18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
1.18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
1.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			264,673
						34,365
1.19.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,2	3,52
1.19.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,2	29,04
1.19.3	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru)	m2	1,015	179,16	181,847
1.19.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300	1,5
1.19.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300	11,4

1.19.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
1.19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
1.19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
1.20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosii) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pista biciclisti)	m2			264,673 34,365
1.20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,2	3,52
1.20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,2	29,04
1.20.3	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (rosii)	m2	1,015	179,16	181,847
1.20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300	1,5
1.20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300	11,4
1.20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
1.20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
1.20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
1.21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2			421,155 34,365
1.21.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,2	3,52
1.21.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,2	29,04
1.21.3	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	1,015	333,33	338,33
1.21.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300	1,5
1.21.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300	11,4
1.21.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
1.21.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
1.21.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
		TOTAL Capitolul 3. Lucrari				0

		de amenajarea teritoriului				
		Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
1.22	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonokontakt	m2			19,112
						8,072
1.22.1	2430226101010	Grund cu Betonokontakt	kg	0,415	26	10,79
1.22.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5	0,25
1.22.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	57,66	8,072
1.23	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic (portelonat) incleiate, (gr. 20mm, culoare gri)	m2			613,864
						222,279
1.23.1	2670112202051	Placi de granit ceramic portelonat (gr. 20mm, culoare gri)	m2	1,02	315	321,3
1.23.2	2462106110554	Adeziv Class Portelanat	kg	5,8	7,6	44,08
1.23.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	25,33	3,8
1.23.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2	32	6,4
1.23.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	150	3
1.23.6	4100126202818	Apă	m3	0,005	20	0,1
1.23.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	57,66	222,279
1.23.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	35	12,005
1.23.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	20	0,72
1.23.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25	0,18
1.24	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2			5,979
						1,73
1.24.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26,66	3,999
1.24.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5	0,25
1.24.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,66	1,73
1.25	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2			57,379
						31,713
1.25.1	2430116103800	Vopsea siliconica	kg	0,4	54	21,6
1.25.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	4,6	0,276
1.25.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5	5	2,5
1.25.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	25	1,25
1.25.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	20	0,04
1.25.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	57,66	31,713

		TOTAL Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				0
		Capitolul 5. Element de acoperire si leagan (2 buc)				
1.26		Element de acoperire	buc			700
						0
1.26.1	Material	Element de acoperire	buc	1	700	700
1.27	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			623,583
						57,083
1.27.1	1421102200068	Piatra sparta	m3	1,15	290	333,5
1.27.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
1.27.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,083
1.27.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
1.27.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
1.28	CC01E	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			22,753
						3,863
1.28.1	2710602100000	Otel beton A500C diam. 8 mm	kg	1,025	18	18,45
1.28.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,2	0,18
1.28.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26	0,26
1.28.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,064	57,66	3,69
1.28.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,173
1.29	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			22,177
						3,287
1.29.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 16 mm	kg	1,025	18	18,45
1.29.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,2	0,18
1.29.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26	0,26
1.29.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	57,66	3,114
1.29.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,173
1.30	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3			1913,778
						253,704

1.30.1	2663102100000	Beton (C16/20)	m3	1,025	1450	1486,25
1.30.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	20	2
1.30.3	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	0
1.30.4	7123010010200	Betonist	h-om	4	57,66	230,64
1.30.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4	57,66	23,064
1.30.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6	20	12
1.30.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550	137,5
1.31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg			40,918
						12,109
1.31.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	26	0,26
1.31.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1	28	28
1.31.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52	0,26
1.31.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,39	0,019
1.31.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	18	0,27
1.31.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	57,66	10,955
1.31.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,577
1.31.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	57,66	0,577
1.32	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t			114,743
						114,743
1.32.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99	57,66	114,743
1.33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t			1017,755
						371,33
1.33.1	2430116100000	Email PF-115	kg	7,8	47	366,6
1.33.2	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9	45	175,5
1.33.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	39	21,45
1.33.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95	30	58,5
1.33.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,975	25	24,375
1.33.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	57,66	371,33
1.34	CE30A	Astereala la invelitori sau	m2			73,111

		doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1820x150x50 mm, 68 buc, V=0,92 m3)				17,01
1.34.1	2010102903495	Placi din lemn 1820x150x50 mm	m3	0,0095	5500	52,381
1.34.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	26	3,12
1.34.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	57,66	12,974
1.34.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	57,66	4,036
1.34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	20	0,6
1.35	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			96,477
						22,487
1.35.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,01	24	72,24
1.35.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,39	57,66	22,487
1.35.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	550	0,55
1.35.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	400	1,2
1.36	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			389,327
						49,011
1.36.1	4100126202818	Apă	m3	0,23	20	4,6
1.36.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7	48,66	82,722
1.36.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7	32	214,4
1.36.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	87	1,044
1.36.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1	21	21
1.36.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	57,66	49,011
1.36.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	550	2,75
1.36.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	150	9
1.36.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	400	4,8
1.37	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2			56,726
						34,596
1.37.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,16	47,5	7,6
1.37.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1	35	3,5

1.37.3	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,05	86	4,3
1.37.4	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,03	21	0,63
1.37.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,25	5	1,25
1.37.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05	25	1,25
1.37.7	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2	18	3,6
1.37.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6	57,66	34,596
1.38		Zăbrele decorative din metal 1820x2000(h) mm (Modelul de concretizat cu beneficiarul)	buc			4300
						0
1.38.1	Material	Zăbrele decorative din metal 1820x2000(h) mm (Modelul de concretizat cu beneficiarul)	buc	1	4300	4300
1.39	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2			74,496
						57,66
1.39.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,08	51,33	4,106
1.39.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1	37	3,7
1.39.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,03	26	0,78
1.39.4	2430116104160	Email alchidic	kg	0,07	50	3,5
1.39.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1	5	0,5
1.39.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05	25	1,25
1.39.7	2320166200676	White spirit	kg	0,1	30	3
1.39.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1	57,66	57,66
1.40		Leagan	buc			6800
						0
1.40.1	Material	Leagan	buc	1	6800	6800
1.41	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg			40,918
						12,109
1.41.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	26	0,26
1.41.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1	28	28
1.41.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52	0,26
1.41.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,39	0,019
1.41.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	18	0,27
1.41.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	57,66	10,955

1.41.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,577
1.41.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	57,66	0,577
1.42	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t			114,743
						114,743
1.42.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99	57,66	114,743
1.43	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF-115	t			1017,755
						371,33
1.43.1	2430116100000	Email PF-115	kg	7,8	47	366,6
1.43.2	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9	45	175,5
1.43.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	39	21,45
1.43.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95	30	58,5
1.43.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,975	25	24,375
1.43.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	57,66	371,33
1.44	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1660x75x32 mm, 20 buc,V=0,16 m3)	m2			372,73
						17,01
1.44.1	2010102903495	Placi din lemn 1660x75x32 mm	m3	0,064	5500	352
1.44.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	26	3,12
1.44.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	57,66	12,974
1.44.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	57,66	4,036
1.44.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	20	0,6
1.45	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			96,477
						22,487
1.45.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,01	24	72,24
1.45.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,39	57,66	22,487
1.45.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	550	0,55
1.45.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	400	1,2
1.46	CN50A	Tratamentul ignifug al	m3			389,327

		lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.				49,011
1.46.1	4100126202818	Apă	m3	0,23	20	4,6
1.46.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7	48,66	82,722
1.46.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7	32	214,4
1.46.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	87	1,044
1.46.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1	21	21
1.46.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	57,66	49,011
1.46.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	550	2,75
1.46.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	150	9
1.46.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	400	4,8
1.47	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2			56,726
						34,596
1.47.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,16	47,5	7,6
1.47.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1	35	3,5
1.47.3	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,05	86	4,3
1.47.4	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,03	21	0,63
1.47.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,25	5	1,25
1.47.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05	25	1,25
1.47.7	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2	18	3,6
1.47.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6	57,66	34,596
1.48	pret de piata	Lagar cu rulment oscilant	buc			45
						0
1.48.1	Material	Lagar cu rulment oscilant	buc	1	45	45
1.49	pret de piata	Cârlig (карабин)	buc			5
						0
1.49.1	Material	Cârlig (карабин)	buc	1	5	5
1.50	pret de piata	Lanturi din otel inoxidabil (DIN 766, DIN 763)	m			73
						0
1.50.1	Material	Lanturi din otel inoxidabil (DIN 766, DIN 763)	buc	1	73	73
1.51	pret de piata	Surub cu inel de inox (DIN 580) lung cu piuliță (рым-болт с гайкой M12=100mm)	buc			4
						0
1.51.1	Material	Surub cu inel de inox (DIN 580) lung cu piuliță (рым-болт с гайкой M12=100mm)	buc	1	4	4
		TOTAL Capitolul 5. Element				0

		de acoperire si leagan (2 buc)				
		Capitolul 6. Element de pergola (9 buc)				
1.52	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			623,583
						57,083
1.52.1	1421102200068	Piatra sparta	m3	1,15	290	333,5
1.52.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
1.52.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,083
1.52.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
1.52.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
1.53	CC01F1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 16 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			22,177
						3,287
1.53.1	2710602200000	Otel beton A500C diam mai mare de 16 mm	kg	1,025	18	18,45
1.53.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	1,2	0,18
1.53.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26	0,26
1.53.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,054	57,66	3,114
1.53.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	57,66	0,173
1.54	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			124,857
						69,192
1.54.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	52	0,26
1.54.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3	0,55	0,165
1.54.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3	1,8	0,54
1.54.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	32	0,96
1.54.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	26	1,3
1.54.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,08	26	2,08
1.54.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1	250	25
1.54.8	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0035	5500	19,25
1.54.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5500	2,75
1.54.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	28	3,36

1.54.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,66	8,649
1.54.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05	57,66	60,543
1.55	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3			1913,778
						253,704
1.55.1	2663102100000	Beton (C16/20)	m3	1,025	1450	1486,25
1.55.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	20	2
1.55.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	0
1.55.4	7123010010200	Betonist	h-om	4	57,66	230,64
1.55.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4	57,66	23,064
1.55.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6	20	12
1.55.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550	137,5
1.56	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg			40,918
						12,109
1.56.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	26	0,26
1.56.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1	28	28
1.56.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52	0,26
1.56.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,39	0,019
1.56.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	18	0,27
1.56.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	57,66	10,955
1.56.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,577
1.56.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	57,66	0,577
1.57	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t			114,743
						114,743
1.57.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99	57,66	114,743
1.58	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si	t			1017,755
						371,33

		doua straturi de email PF-115				
1.58.1	2430116100000	Email PF-115	kg	7,8	47	366,6
1.58.2	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9	45	175,5
1.58.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	39	21,45
1.58.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95	30	58,5
1.58.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,975	25	24,375
1.58.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	57,66	371,33
1.59	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Placi din lemn 1050x125x16 mm, 432 buc, V=0,91 m3)	m2			90,244
						17,01
1.59.1	2010102903495	Placi din lemn 1050x125x16 mm	m3	0,0126	5500	69,514
1.59.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,12	26	3,12
1.59.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,225	57,66	12,974
1.59.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	57,66	4,036
1.59.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	20	0,6
1.60	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			96,477
						22,487
1.60.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,01	24	72,24
1.60.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,39	57,66	22,487
1.60.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	550	0,55
1.60.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	400	1,2
1.61	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			389,327
						49,011
1.61.1	4100126202818	Apă	m3	0,23	20	4,6
1.61.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7	48,66	82,722
1.61.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7	32	214,4
1.61.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	87	1,044
1.61.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1	21	21
1.61.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	57,66	49,011
1.61.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	550	2,75

1.61.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	150	9
1.61.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	400	4,8
1.62	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar .	m2			56,726 34,596
1.62.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,16	47,5	7,6
1.62.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1	35	3,5
1.62.3	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,05	86	4,3
1.62.4	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,03	21	0,63
1.62.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,25	5	1,25
1.62.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,05	25	1,25
1.62.7	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2	18	3,6
1.62.8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6	57,66	34,596
		TOTAL Capitolul 6. Element de pergola (9 buc)				0
		Capitolul 7. Element de iluminat stradal cu cercuri				
1.63	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			623,583 57,083
1.63.1	1421102200068	Piatra sparta	m3	1,15	290	333,5
1.63.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
1.63.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,083
1.63.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
1.63.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
1.64	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			124,857 69,192
1.64.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	52	0,26
1.64.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3	0,55	0,165
1.64.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3	1,8	0,54
1.64.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	32	0,96
1.64.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	26	1,3

1.64.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,08	26	2,08
1.64.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1	250	25
1.64.8	2010102903495	Scânduri de rășinoase	m3	0,0035	5500	19,25
1.64.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5500	2,75
1.64.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	28	3,36
1.64.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,66	8,649
1.64.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05	57,66	60,543
1.65	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa (C16/20)	m3			1913,778 253,704
1.65.1	2663102100000	Beton (C16/20)	m3	1,025	1450	1486,25
1.65.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1	20	2
1.65.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5	0	0
1.65.4	7123010010200	Betonist	h-om	4	57,66	230,64
1.65.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4	57,66	23,064
1.65.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6	20	12
1.65.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	550	137,5
1.66	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la fundatii si radiere, executata cu geotextil cu densitatea 180-200g/m2	m2			18,443 1,153
1.66.1	02682122600749	Geotextil cu densitatea 180-200g/m2	m2	1,08	16	17,28
1.66.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,02	57,66	1,153
1.66.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20	0,01
1.67	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton.	kg			40,918 12,109
1.67.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,01	26	0,26
1.67.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1	28	28
1.67.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	52	0,26

1.67.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,39	0,019
1.67.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	18	0,27
1.67.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,19	57,66	10,955
1.67.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,66	0,577
1.67.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,01	57,66	0,577
1.68	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi.	t			114,743
						114,743
1.68.1	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,99	57,66	114,743
1.69	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-021 si doua straturi de email PF- 115	t			1017,755
						371,33
1.69.1	2430116100000	Email PF-115	kg	7,8	47	366,6
1.69.2	2430226100814	Grund GF-021	kg	3,9	45	175,5
1.69.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	39	21,45
1.69.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95	30	58,5
1.69.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,975	25	24,375
1.69.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	57,66	371,33
		TOTAL Capitolul 7. Element de iluminat stradal cu cercuri				0
		Capitolul 8. Inverzire				
1.70	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2			483,191
						483,191
1.70.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	57,66	483,191
1.71	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (incarcarea solului fertil existent)	100m3			11103,733
						350,573
1.71.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
1.71.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
1.71.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
1.71.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
1.72	Tsl50A1	Transportarea pamintelui cu autobasculanta la distanta de 1 km. (aducerea solului	t			19
						0

		fertil)				
1.72.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	380	19
1.73	TrB01B2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t			55,93
						55,93
1.73.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,97	57,66	55,93
1.74	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2			7,496
						7,496
1.74.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	57,66	7,496
1.75	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (Seminte "Barenbrug")	100m2			753,121
						277,921
1.75.1	221107204435	Seminte "Barenbrug"	kg	3,96	120	475,2
1.75.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,921
1.76	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			204,736
						38,056
1.76.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	20	20
1.76.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,056
1.76.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	380	146,68
1.77	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Клен остролистный - Ácer platanoídes)	buc			518,671
						45,551
1.77.1	1111000100001	Puieti arbori foioase (Клен остролистный - Ácer platanoídes)	buc	1,04	450	468
1.77.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
1.77.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4	1,5	0,6
1.77.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,04	85	3,4
1.77.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	27	1,08
1.77.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	57,66	2,306
1.77.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	57,66	43,245
1.78	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Липа - Tei- Tília)	buc			518,671
						45,551
1.78.1	1111000100001	Puieti arbori foioase (Липа - Tei- Tília)	buc	1,04	450	468
1.78.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
1.78.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4	1,5	0,6
1.78.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,04	85	3,4

1.78.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	27	1,08
1.78.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	57,66	2,306
1.78.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	57,66	43,245
1.79	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Каштан - Castan - Castănea)	buc			414,671
						45,551
1.79.1	1111000100001	Puieti arbori foioase (Каштан - Castan - Castănea)	buc	1,04	350	364
1.79.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
1.79.3	221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4	1,5	0,6
1.79.4	1714227322897	Fringhie cinăpa 9-16 mm	kg	0,04	85	3,4
1.79.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	27	1,08
1.79.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	57,66	2,306
1.79.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	57,66	43,245
1.80	TsH24A	Plantari arbusti (Можжевельник- Ienupăr - Juniperus media)	buc			209,298
						20,758
1.80.1	1111000100002	Puieti arbusti (Можжевельник- Ienupăr - Juniperus media)	buc	1,04	180	187,2
1.80.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
1.80.3	221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,12	1,5	0,18
1.80.4	1714227322897	Fringhie cinăpa 9-16 mm	kg	0,01	85	0,85
1.80.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,01	27	0,27
1.80.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,02	57,66	1,153
1.80.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,34	57,66	19,604
1.81	TsH24A	Plantari arbusti (Метельник - Spartium junceum)	buc			88,658
						20,758
1.81.1	1111000100002	Puieti arbusti (Метельник - Spartium junceum)	buc	1,04	64	66,56
1.81.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
1.81.3	221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,12	1,5	0,18
1.81.4	1714227322897	Fringhie cinăpa 9-16 mm	kg	0,01	85	0,85
1.81.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,01	27	0,27
1.81.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,02	57,66	1,153
1.81.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,34	57,66	19,604
1.82	TsH24A	Plantari arbusti (Pleniflora Japanese Kerria - Scumpie)	buc			112,578
						20,758
1.82.1	1111000100002	Puieti arbusti (Pleniflora Japanese Kerria - Scumpie)	buc	1,04	87	90,48
1.82.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04

1.82.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,12	1,5	0,18
1.82.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,01	85	0,85
1.82.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,01	27	0,27
1.82.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,02	57,66	1,153
1.82.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,34	57,66	19,604
1.83	TsH30B	Plantarea florilor (Алиссум-Alyssum)	100buc			2883,07
						228,91
1.83.1	1111000100003	Plante florare (Алиссум-Alyssum)	buc	104	25	2600
1.83.2	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,98	27	53,46
1.83.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	20	0,7
1.83.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	57,66	79,571
1.83.5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,59	57,66	149,339
1.84	TsH30B	Plantarea florilor (Erica Gracilis)	100buc			5257,39
						228,91
1.84.1	1111000100003	Plante florare (Erica Gracilis)	buc	104	47,83	4974,32
1.84.2	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,98	27	53,46
1.84.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	20	0,7
1.84.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	57,66	79,571
1.84.5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,59	57,66	149,339
1.85	TsH30B	Plantarea florilor (Ochii Aniutei)	100buc			3489,39
						228,91
1.85.1	1111000100003	Plante florare (Ochii Aniutei)	buc	104	30,83	3206,32
1.85.2	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,98	27	53,46
1.85.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	20	0,7
1.85.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	57,66	79,571
1.85.5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,59	57,66	149,339
1.86	TsH30B	Plantarea florilor (Levăntică)	100buc			4183,07
						228,91
1.86.1	1111000100003	Plante florare (Levăntică)	buc	104	37,5	3900
1.86.2	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,98	27	53,46
1.86.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	20	0,7
1.86.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	57,66	79,571
1.86.5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,59	57,66	149,339
		TOTAL Capitolul 8. Inverzire				0

Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2.1. Mobilier urban				
2.1	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc			470,352
						415,152
2.1.1	2663102100000	Beton	m3	0,036	1450	52,2
2.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
2.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	57,66	109,554
2.1.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,947
2.1.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,651
2.2	TsH91B	Instalarea urnelor. (doar montarea)	buc			464,994
						340,194
2.2.1	2663102100000	Beton	m3	0,084	1450	121,8
2.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
2.2.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6	57,66	34,596
2.2.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,947
2.2.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,651
2.3	TsH91A adopt.	Parcare pentru biciclisti (doar montarea)	buc			470,352
						415,152
2.3.1	2663102100000	Beton	m3	0,036	1450	52,2
2.3.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
2.3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	57,66	109,554
2.3.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,947
2.3.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,651
		TOTAL Capitolul 2.1. Mobilier urban				0
		Capitolul 2.2. Element de acoperire si leagan (2 buc)				
2.4	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m			3027,15
						3027,15
2.4.1	1	Muncitor	h-om	52,5	57,66	3027,15
2.5	Articol	Banda LED (IP68)	m			70
						0
2.5.1	Material	Banda LED (IP68)	m	1	70	70
2.6	08-01-068-1	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100m			3027,15
						3027,15

2.6.1	1	Muncitor	h-om	52,5	57,66	3027,15
2.7	Articol	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m			27
						0
2.7.1	Material	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	1	27	27
		TOTAL Capitolul 2.2. Element de acoperire si leagan (2 buc)				0
		Capitolul 2.3. Element de pergola (9 buc)				
2.8	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m			3027,15
						3027,15
2.8.1	1	Muncitor	h-om	52,5	57,66	3027,15
2.9	Articol	Banda LED (IP68)	m			70
						0
2.9.1	Material	Banda LED (IP68)	m	1	70	70
2.10	08-01-068-1	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (doar manopera)	100m			3027,15
						3027,15
2.10.1	1	Muncitor	h-om	52,5	57,66	3027,15
2.11	Articol	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m			27
						0
2.11.1	Material	Profil aluminiu rotund pentru banda LED (20.3x19.4x2000 mm)	m	1	27	27
		TOTAL Capitolul 2.3. Element de pergola (9 buc)				0
		Capitolul 2.4. Element de iluminat stradal cu cercuri				
2.12	08-01-068-1	Banda LED (IP68) (doar manopera)	100m			3027,15
						3027,15
2.12.1	1	Muncitor	h-om	52,5	57,66	3027,15
2.13	Articol	Banda LED (IP68)	m			70
						0
2.13.1	Material	Banda LED (IP68)	m	1	70	70
		TOTAL Capitolul 2.4. Element de iluminat stradal cu cercuri				0

Devizul: Echipamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 10)				
3.1	Articol	Bancă cu spetează (BLF01)	buc			4600
						0

3.1.1	Material	Bancă cu spetează (BLF01)	buc	1	4600	4600
3.2	Articol	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc			5260
						0
3.2.1	Material	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	1	5260	5260
3.3	Articol	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc			1276
						0
3.3.1	Material	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	1	1276	1276
3.4	Articol	Cos de gunoi tip 2 (CML10)	buc			1950
						0
3.4.1	Material	Cos de gunoi tip 2 (CML10)	buc	1	1950	1950
3.5	Articol	Parcare (suport) pentru bicicliști	buc			1950
						0
3.5.1	Material	Cos de gunoi tip 2 (CML10)	buc	1	1950	1950
		TOTAL Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 10)				0

Devizul: Amenajarea teritoriului partea de Vest. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrari de demolare				
4.1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			307,181
						92,256
4.1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	57,66	92,256
4.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500	9,55
4.1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	220	170,5
4.1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	45	34,875
4.2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m			29,983
						29,983
4.2.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,26	57,66	14,992
4.2.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,26	57,66	14,992
4.3	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100m3			11103,733
						350,573
4.3.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16

4.3.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
4.3.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
4.3.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
4.4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2			9,802
						9,802
4.4.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,17	57,66	9,802
4.5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (finisaj vechi parapet)	m2			15,768
						15,568
4.5.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	57,66	6,919
4.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,66	8,649
4.5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	20	0,2
4.6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanța de 50 m.	t			170,674
						170,674
4.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,96	57,66	170,674
4.7	TsH92B	Incarcarea in auto manual: deseuri de constructie	t			64,003
						64,003
4.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	57,66	64,003
4.8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t			164,958
						0
4.8.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	380	164,958
		TOTAL Capitolul 1. Lucrari de demolare				0
		Capitolul 2. Lucrari de terasamente				
4.9	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul fertil)	100m3			11103,733
						350,573
4.9.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
4.9.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
4.9.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
4.9.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
4.10	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (stratul pentru fundatii)	100m3			11103,733
						350,573
4.10.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
4.10.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573

4.10.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
4.10.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
4.11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (depozitarea pe santier)	t			19
						0
4.11.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	380	19
4.12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km.	t			164,958
						0
4.12.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	380	164,958
		TOTAL Capitolul 2. Lucrari de terasamente				0
		Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				
4.13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100m2			1128,67
						520,67
4.13.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	20	20
4.13.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	57,66	520,67
4.13.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4	420	588
4.14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. (h-200mm)	m3			614,894
						51,894
4.14.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1	300	330
4.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
4.14.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9	57,66	51,894
4.14.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
4.14.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
4.15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. (M400, fr.40-10mm, h-150mm, inclusiv la bordure)	m3			623,583
						57,083
4.15.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	290	333,5
4.15.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
4.15.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,083
4.15.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
4.15.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	450	189
4.16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind	m			250,017
						44,975

		dimensiunile 1000x300x150 mm, pe fundatie de beton B15				
4.16.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
4.16.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
4.16.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
4.16.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x300x150mm	m	1,005	120	120,6
4.16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
4.16.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
4.16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
4.17	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000x250x80 mm, pe fundatie de beton B15	m			204,792
						44,975
4.17.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
4.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
4.17.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
4.17.4	2666122800300	Bordura pentru trotuare dimensiunile 1000x250x80mm	m	1,005	75	75,375
4.17.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
4.17.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
4.17.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
4.18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800x150x300(h), pe fundatie de beton B15	m			221,877
						44,975
4.18.1	2663102100001	Beton clasa B15	m3	0,053	1350	71,55
4.18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,16	2,2	9,152
4.18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	300	3,6
4.18.4	2666122800300	Bordura beton pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800x150x300(h)	m	1,005	92	92,46
4.18.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
4.18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	57,66	10,379
4.18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,6	57,66	34,596
4.19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de	m2			264,673
						34,365

		ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)				
4.19.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,2	3,52
4.19.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,2	29,04
4.19.3	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 200x100x60mm (alb+negru)	m2	1,015	179,16	181,847
4.19.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300	1,5
4.19.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300	11,4
4.19.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
4.19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
4.19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
4.20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2			421,155
						34,365
4.20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,2	3,52
4.20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,2	29,04
4.20.3	2661112800655	Placi de trotuare din beton prefabricat VIBROPRESAT 100x100x60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	1,015	333,33	338,33
4.20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	300	1,5
4.20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	300	11,4
4.20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
4.20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
4.20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
		TOTAL Capitolul 3. Lucrari de amenajarea teritoriului				0
		Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				
4.21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonokontakt	m2			19,112
						8,072
4.21.1	2430226101010	Grund cu Betonokontakt	kg	0,415	26	10,79
4.21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5	0,25
4.21.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	57,66	8,072
4.22	CI24A apl.	Placarea treptelor cu placi din beton prefabricat VIBROPRESAT 400x400x60mm incleiate	m2			530,56
						222,279

		(culoarea gri)				
4.22.1	2670112202051	Placi din beton prefabricat VIBROPRESAT 400x400x60mm incleiate (culoarea gri)	m2	1,02	233,33	237,997
4.22.2	2462106110554	Adeziv Class Portelanat	kg	5,8	7,6	44,08
4.22.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,15	25,33	3,8
4.22.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2	32	6,4
4.22.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,02	150	3
4.22.6	4100126202818	Apă	m3	0,005	20	0,1
4.22.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	57,66	222,279
4.22.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	35	12,005
4.22.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	20	0,72
4.22.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	25	0,18
4.23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2			5,979
						1,73
4.23.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	26,66	3,999
4.23.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	5	0,25
4.23.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,66	1,73
4.24	CN06A	Vopsitorii exterioara cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2			57,379
						31,713
4.24.1	2430116103800	Vopsea siliconica	kg	0,4	54	21,6
4.24.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,06	4,6	0,276
4.24.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5	5	2,5
4.24.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,05	25	1,25
4.24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	20	0,04
4.24.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,55	57,66	31,713
		TOTAL Capitolul 4. Lucrari de finisare (scari, parapet)				0
		Capitolul 5. Inverzire				
4.25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2			483,191
						483,191
4.25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	57,66	483,191
4.26	TsC59B	Sapatura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m³ cu descărcare în autobasculantă, (incarcarea solului fertil existent)	100m3			11103,733
						350,573

4.26.1	1421102200227	Pietris fractie 40-70 mm	m3	0,004	290	1,16
4.26.2	9310060019930	Muncitor	h-om	6,08	57,66	350,573
4.26.3	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3	600	8580
4.26.4	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,62	600	2172
4.27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km. (aducerea solului fertil)	t			190
4.27.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	380	19
4.28	TrB01B2-3	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t			55,9355,93
4.28.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,97	57,66	55,93
4.29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime.	m2			7,4967,496
4.29.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,13	57,66	7,496
4.30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (Seminte "Barenbrug")	100m2			753,121277,921
4.30.1	221107204435	Seminte "Barenbrug"	kg	3,96	120	475,2
4.30.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,921
4.31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			204,73638,056
4.31.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	20	20
4.31.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,056
4.31.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	380	146,68
4.32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Бepezа - Mesteacan)	buc			549,87145,551
4.32.1	1111000100001	Puieti arbori foioase (Бepezа - Mesteacan)	buc	1,04	480	499,2
4.32.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
4.32.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4	1,5	0,6
4.32.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,04	85	3,4
4.32.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,04	27	1,08
4.32.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,04	57,66	2,306
4.32.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,75	57,66	43,245
		TOTAL Capitolul 5. Inverzire				0

Devizul: Lucrari de montare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 2.1. Mobilier urban				
5.1	TsH91A	Instalarea bancilor (doar montarea)	buc			470,352
						415,152
5.1.1	2663102100000	Beton	m3	0,036	1450	52,2
5.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
5.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	57,66	109,554
5.1.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,947
5.1.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,651
5.2	TsH91B	Instalarea urnelor. (doar montarea)	buc			464,994
						340,194
5.2.1	2663102100000	Beton	m3	0,084	1450	121,8
5.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
5.2.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6	57,66	34,596
5.2.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,947
5.2.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,651
		TOTAL Capitolul 2.1. Mobilier urban				0

Devizul: Echipamente						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
						Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 3.1. Mobilier urban (Vezi plansa 15)				
6.1	Articol	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc			5260
						0
6.1.1	Material	Bancă fără spetează cu picioare din beton	buc	1	5260	5260
6.2	Articol	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc			1276
						0
6.2.1	Material	Cos de gunoi tip 1 (CML09)	buc	1	1276	1276
		TOTAL Capitolul 3.1.				0

		Mobilier urban (Vezi plansa 15)			
--	--	--	--	--	--

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitior:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.